*Maestro Bartolomeo de' Lumesani  
costruttore d'organi.*

Giovedì, 28 luglio.

Comparve maestro Bartolomeo de' Lumesani bresciano, fabbricatore d'organi, il quale dice di averli eseguiti giusta la forma del contratto, e chiede siano collaudati. Fu deliberato doversi, giusta il convenuto, procedere al collaudo.

*Autorizzazione ducale  
ad edificare una nuova chiesa di s. Tecla.*

Addi 10 agosto.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani, etc., Papiæ Angleriaequæ comes, ac Januæ et Cremonæ dominus. Supplicationem accepimus nomine praepositi et parochianorum s. Teglae hujus urbis nostrae Mediolani tenoris hujusmodi, videlicet:

«Illustrissime et excellentissime princeps. Exponeno humilmente li vostri fidelissimi servitori el preposito de s. Tegla, et tuti quanti de epsa parochia de s. Tegla, como he vinti anni passati fu demolita quella excelente et plena de devotione la giexa de s. Tegla, per fare che la piazza del domo fusse granda et spatiosa, et se rendese più ornata, prometando però la felice recordatione de li avi de vostra signoria, zoè la excelentia del ducha Francescho et duchessa Blanca, auctore de epsa demolitione, che per ogni modo ne farebeno construere una altra giexa de s. Tegla, como de presente se potrebbe fare fede et completissimo testimonio, sed pur per in sina al presente non he facto provixione alchuna; il perchè dicto preposito et parochiani ne patissent infiniti prejuditii et in temporale et in spirituale, et in detrimento de l'anima et del corpo; nam se retrova più de 12 mila anime de epsa parochia essere in effecto senza alchuno, che in li bixogni soy li ministra li debiti sacramenti per la absentia del preposito, qualle se ritrova senza domicillio nè habitatione vicina ali parochiani soy per dicta demolitione, et za molti de epsa parochia sono morti senza confessione et altri ordini ecclesiastici, per non havere el suo preposito in loco comodo; sono etiam morti alchuni fangiuli senza baptismo, et insuper li bixogna mendicare loco de sepultura in le altre giexe con suo grandando incomodo, danno et vergogna, nè senza erubescencia et disconzo de done et fantine da marito se confessano et comunicano ne la giexa mazore, per el gran concorso de gente li passanti, perchè è quasi loco in publico discorso. Unde volendo dicto preposito et parochiani provedere a tanti absurdi, damni et vergogna, hano convenuto de fare oppera, voliendo la vostra signoria, per la constructione de epsa giexia de s. Tegla, tum per la devo-

tionem d'epsa giexia de s. Tegla, qualle v'è sempre havuta in gran veneratione in questa città, tum etiam per la comodità de epse anime et corpi de tanto numero; et avante significaseno altro a la signoria vostra, hano diligentemente considerato, unde se potesse hedificare dicta giexia in majore ornato et utilitate de questa citade, nec non che comodamente ajutasse et servisse a li bixogni de epsi parochiani; et tandem è lo apparere de tuti, che dicta giexia comodissimamente et cum gran ornamento de la città se potrebbe fare nel fine de la piazza del domo, unde altre volte fu dicta giexia: et per majore intelligentia ne hano participato dicti parochiani con alcuni ingignieri del comune di Milano, verisimilmente amatori del ornato de questa città et del bene publico, di qualli apparere he stato, che talle constructione sarà ad grandissimo ornamento de epsa piazza del domo et de la ducale corte, et che dicta piazza farà molto più bello videre che non fa al presente, nec per talle fabrica sarà tropo angusta o piccola, anze remanerà longa più de cento cinquanta brazza, facendo dicta giexia non molto granda et in forma aspericha, como he lo apparere de tuti; si che supplicano humilmente li prefati, che attentis praedictis, et maxime la granda devotione et veneratione tanta a s. Tegla, et le grande incomodità et dampni de epsi parochiani, tum etiam per lo futuro ornamento a questa città et utilità publica et comune, se digna la signoria vostra concedere plena et libera licentia et facultate de hedificare dicta giexia de s. Tegla in el fin de dicta piazza, per che habiando effecto questo hedifitio, sarà etiam satisfacto a la opinione et desiderio de le prefate felice recordatione de li avi de la signoria vostra, a la quale humelmente se recomandano. »

Cum autem supradictorum supplicantium voluntas nonnisi honesta et pia censeri possit, quippe quae ad animarum suarum salutem, ad divini cultus incrementum et urbis hujus ornamentum procul dubio tendit, eisdem annuendum censuimus, praesertim cum a nonnullis summi ingenii publicis architectis facti sumus certiores nihil pulchritudinis adimi ex supradictorum concessionem templo majori hujus urbis aut plateae, quae ipsi antijacet, sed fore potius ut omnia pulciora et magis de-

[1491]  
centia videantur; perinde tenore praesentium ex certa scientia licentiam concedimus et potestatem omnimodam facimus praedictis supplicantibus et quibusvis aliis personis ad id contribuere volentibus, ut supradictam ecclesiam sub vocabulo s. Teglae hedificari ac construi facere possint in loco et formis ac modis superioribus expressis tute, libere et impune, aliis quibus in contrarium facientibus non attentis, quibus in hac parte, quantum ad nos attinet, derogamus; cum hac tamen declaratione, quod ipsi supplicantes teneantur solvere et satisfacere quibuscumque habentibus jura vel melioramenta super domibus, quae pro talli constructione demolientur, aut in locis, in quibus haedificari tallem ecclesiam contigerit; quod si inter sese concordet non remanserint, ex nunc declaramus et volumus ipsos supplicantes dare et solvere debere pro juribus et melioramentis iis quorum fuerint, quicquid declarabit vicarius provixionis communis Mediolani, una cum duobus architectis seu ingeniariis ipsius communis. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus et registrari, nostrique sigilli munitimine roborari.

Datum Mediolani, die 10 augusti 1491.  
Sign. B. Calchus.

Addi 18 agosto.

Magistro Johanni Angelo de Seregno pictori, l. 40 imp. super ratione operis per eum inchoati in depingendo antas organorum noviter constructorum in praefata majori ecclesia.

*Costruzione. Gian Giacomo Dolcebono.*

Lunedì, 22 agosto.

Propostosi da maestro Gian Giacomo Dolcebono di voler adoperare nella costruzione del tiburio 40 pietre di marmo bastardo, della misura da 4 in 5 braccia, demandarono a due deputati di provvedere intorno a ciò, secondo che loro parrà per il meglio.

Addi 24 settembre.

Magistro Gaspari de Verderio aurifici, pro ejus solutione palmae unius et diadema unius Jottoni aureati auro fino, et hoc pro ponendo ad

imaginem marmoreams. Agnetis nuncupatam, noviter sculptam per magistrum Benedictum de Briosco . . . . .

*Prezzo del vino alla brenta.*

Mercoledì, 28 settembre.

Deliberarono farsi il contratto per l'acquisto di certa quantità di vino al prezzo di s. 42 alla brenta.

*Collaudo degli organi nuovi.*

Giovedì, 20 ottobre.

Ordinatum est quod magister Benedictus de Borsano, magister Georgius de Ulma, et presbyter Bernardinus de Premenugo, organistae, revideant organa noviter facta per magistrum Bartholomaeum de Lumesanis.

*Benedetto da Briosco, scultore.*

Commisero ai gestori di negozio di farsi consegnare la statua in marmo scolpita da maestro Benedetto da Briosco.

Giovedì, 17 novembre.

Assunsero allo stabile servizio della fabbrica col salario giornaliero di s. 10 lo scultore Benedetto da Briosco.

*Statua in marmo di s. Agnese.*

Giovedì, 1 dicembre.

Ordinarono collocarsi la statua in marmo di s. Agnese all'esterno verso le beccarie di Comedo.

*Concessione del luogo del Broletto e sua piazza all'università dei Mercanti.*

Addi 4 dicembre.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani, etc., Papiæ Angleriaequæ comes, ac Januæ et Cremonæ dominus. Ab universitate mercatorum civitatis nostrae Mediolani supplicationem accepimus, cujus exemplum infrascriptum est.

« Illustrissimo et excellentissimo signore. Già molti anni et per antica memoria fu dedicato al comodo et exercitio delli vostri fidelissimi servitori mercadanti una piazza insieme con il portico del pallatio, posta nel broletto di questa vostra inclita città di Milano, la qual piazza et portico, universalmente noncupato loco de' Mercadanti, fecero ornare et forrare con le colone de sarizo a cerco con catene, per modo restasse netta et reguardata da ogni brutura, acciò essi mercadanti li puotessero commodamente praticare come a loro essercicio si conviene, così per piazza come per altri tempi, sendo quella li fu impedita assai vilmente, come sono merzari, cavalanti, zarratani et altre specie de occupationi, in grandissimo desconzo et jaectura de essi mercadanti, quali hanno la cura di farla tener ordinata et netta con diverse spese. Per il che ricorrono humilmente da vostra illustrissima signoria, la quale non credono debbia patire tale inconveniente, supplicandola si degni per sue letterè patenti declarare et mandare, che non sia alcuno officiale nè altra persona, che ardisca intramettersi in detta piazza o portico a loro uso dedicato, et che li impedimenti siano levati, remettendo detto loco alla disposizione della università de essi mercadanti ovvero alli suoi abbati, del quale possono disporre come de cosa a loro concessa et attribuita, che essi credono sia intentione de Vostra Excellentia, alla quale se raccomandano. »

Consideratis autem tam exponentium quam petitionis qualitate, merito inclinamur ut postulata concedamus, nam et honesta sunt et supplicantium ordo dignus est, cujus desiderio mos geratur, quando rebus publicis privatisque ornamentum, decus et utilitatem offert maximam. Idcirco tenore praesentium ex certa scientia declaramus et mandamus, quod nullus officialis noster, vel comunis Mediolani, vel alia quaevis persona audeat in futurum aliqua via, modo vel titulo, plateam et porticum, de quibus fit mentio, ulla ex parte impedire vel aliquo modo occupare absque licentia et consensu abbatum ipsorum mercatorum et universitatis eorumdem, quibus tam praesentibus quam per tempora futuris, harum serie, jus et arbitrium facimus, concedimus et impartimur de